
                                                                     

                                                                               
                                                                                                                                                                                               

 

Programa de Pós-graduação em Produção Vegetal da UDESC, Lages, SC                                                                   fl. 1 de 2 

 

 

RESOLUÇÃO PPGPV N° 12/2015 

 

Define prazo, nível de exigência e periodicidade do 

Exame de Proficiência em Idioma no âmbito do 

Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal 

do Centro de Ciências Agroveterinárias da UDESC. 

 

O Colegiado do Programa de Pós-graduação em Produção Vegetal da UDESC (PPGPV), no uso das 

suas atribuições previstas no Regimento Geral da Pós-graduação stricto sensu da UDESC, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Alunos regularmente matriculados nos cursos de mestrado e doutorado devem submeter-se, 

obrigatoriamente, ao Exame de Proficiência em Idioma oferecido pelo PPGPV. 

 

Parágrafo único - A aprovação do aluno no exame deve ocorrer, no máximo, até a metade do prazo 

regimental para conclusão do curso, estabelecido pelo Regimento Geral de Pós-graduação stricto 

sensu da UDESC. 

 

Art. 2º. Alunos do curso de mestrado devem ser aprovados no exame de proficiência em língua 

inglesa. 

 

Parágrafo único - O nível de exigência do exame é de compreensão de texto. 

 

Art. 3º. Alunos do curso de doutorado devem ser aprovados no exame de proficiência para dois 

idiomas, sendo um deles, obrigatoriamente, em língua inglesa. 

 

Parágrafo único - O nível de exigência dos exames é de compreensão e redação de texto. 

 

Art. 4º. O exame de proficiência em língua inglesa deve ser oferecido, no mínimo, semestralmente. 

 

Parágrafo único - A periodicidade do exame de proficiência no segundo idioma, exigido para alunos 

de doutorado, fica condicionada à disponibilidade de pessoa capacitada para realização do exame. 

 

Art. 5º. Alunos estrangeiros devem demonstrar proficiência em língua portuguesa, além do(s) 

idioma(s) requerido(s) para obtenção dos títulos de Mestre e Doutor, dentro do prazo estabelecido no 

Parágrafo único do Art. 1º desta Resolução. 

 

Art. 6º. Caso não demonstre proficiência nos idiomas requeridos, no prazo estabelecido nesta 

Resolução, o aluno deve ser desligado do PPGPV. 

 



                                                                     

                                                                               
                                                                                                                                                                                               

 

Programa de Pós-graduação em Produção Vegetal da UDESC, Lages, SC                                                                   fl. 2 de 2 

 

Art. 7º. Esta resolução entra em vigor na presente data. 

 

 

Lages, 02 de dezembro de 2015. 

 

Prof. Leonardo Bianco de Carvalho 

Coordenador do PPGPV 


